Universidade Federal Do Oeste Do Pará

Conselho Superior De Ensino, Pesquisa E Extensão

Comissão Permanente de Processos Seletivos

Processo Seletivo Especial Quilombola 2026

EDITAL Nº 108/2025/CPPS/UFOPA, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 101/2025-CPPS/UFOPA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA - PSEQ/UFOPA 2026.

A  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  PROCESSOS  SELETIVOS  DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições que
lhe confere a legislação vigente, torna pública a retificação do Edital 101/2025-
CPPS/UFOPA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA

- PSEQ/UFOPA 2026), nos seguintes termos:

Retificar
Onde se lê:

2.3 No ato da inscrição, o candidato deve marcar o item de declaração de
Autorreconhecimento no formulário eletrônico em consonância com o previsto na
Convenção nº 169 da Organização Internacional do Trabalho, ratificada pelo Estado
brasileiro. Neste momento, o candidato deve também anexar ao formulário eletrônico os
seguintes documentos, formato BMP, JPEG, PNG ou PDF:

d) Ata vigente (atual) da Associação Quilombola que conste os nomes das lideranças
registrada em cartório.

2.5 Somente devem assinar a declaração de pertencimento dos candidatos as lideranças
que constem na ata vigente da associação quilombola registrada em cartório.

ANEXO II -  DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO – PSEQ 2026

Leia-se:

2.3 No ato da inscrição, o candidato deve marcar o item de declaração de
Autorreconhecimento no formulário eletrônico em consonância com o previsto na
Convenção nº 169 da Organização Internacional do Trabalho, ratificada pelo Estado
brasileiro. Neste momento, o candidato deve também anexar ao formulário eletrônico os
seguintes documentos, formato BMP, JPEG, PNG ou PDF:

d) Ata vigente (atual) da Associação Quilombola que conste os nomes das lideranças.

Universidade Federal Do Oeste Do Pará

Conselho Superior De Ensino, Pesquisa E Extensão

Comissão Permanente de Processos Seletivos

Processo Seletivo Especial Quilombola 2026

2.5 Somente devem assinar a declaração de pertencimento dos candidatos as lideranças
que constem na ata vigente da associação quilombola.

ANEXO II-  DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO – PSEQ 2026 (MODIFICADO)

Santarém, 06 de Outubro de 2025.

CARLA MARINA COSTA PAXIUBA

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA 2026

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO – PSEQ 2026 (MODIFICADO)

As lideranças comunitárias abaixo identificadas do Quilombo
  (nome da comunidade quilombola), DECLARAM que

   (nome completo), cadastrado(a) no CPF sob o
número  (onze dígitos), participante do PSEQ 2026, é quilombola e
pertence a comunidade
  (nome da comunidade quilombola
onde reside), localizada no município   ,
UF  . Por ser expressão da verdade, firmamos e datamos a presente declaração.

 -  ,  de  de 2025.

(cidade) (UF) (dia) (mês)
Local e data (Informar a Cidade, a UF e o dia, mês e ano da emissão)

LIDERANÇA QUILOMBOLA

Nome completo:

CPF: RG:

Assinatura/rubrica:

LIDERANÇA QUILOMBOLA

Nome completo:

CPF: RG:

Assinatura/rubrica:

LIDERANÇA QUILOMBOLA

Nome completo:

CPF: RG:

Assinatura/rubrica:

( ) DECLARO QUE AS INFORMAÇÕES ACIMA SÃO VERÍDICAS. (Candidato deve marcar

um X nos parênteses ao lado)Declarar informações falsas é crime previsto em Lei, conforme o artigo 299, do Código
Penal, abaixo transcrito: Art. 299. Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar,
ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar
direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena: reclusão, de um a cinco anos,
e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.

* Somente devem assinar a declaração de pertencimento as lideranças que constem na ata  vigente/atual  da
associação quilombola registrada em cartório.